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A KORMÁNY
Irt.) : B

Mikor 1907-ben az iparpárlo- 
lási törvényt tárgyalták a képvi
selőházban, több telszólalás hang
zott el a kisipar érdekében So
kan aggodalmukat fejezték ki, 
hogy a kisipar megrontása fa
kadhat abból, ha olyan gyári vál
lalkozásokat fog a kormány ked
vezményekkel és államsegélybe! 
támogatni, amelyek eddig kisipa
rilag gyártott cikkeknek nagyban 
Való előállítására alakulnak. Az 
úgyis válságos viszonyokkal küz
dő kisipar nem lógja kibírni az 
állam által is külön kedvezmények 
kel s pénzsegélyekkel támogatott 
nagyipar versenyét s belepusztul 
Azt pedig nem tagadhatja senki, 
hogy nálunk Magyarországon a 
kisipart védeni s lentartani fon
tos nemzeti érdek már csak azért 
is, mert a magyarságnak s a ma
gyar nemzeti eszmének leghívebb 
i  legmegbizhatóbb latonái épen 
a magyar kisiparosok.

Akkor meg is nyugtatott a 
kormány a felől, hogy ilyen jel
legit gyáripar segélyezéséről solia 
szó sem lehet, ép ezt akarja biz 
tositani a törvény 1 szakasza is, 
amely csak akkor engedi ked
vezményben részesíteni a gyári 
vállalatokat, ha olyan cikket gyár
tanak, amelyeket eddig az ország
ban egyáltalában nem, vagy nem 
kellő mennyiségben állítottak elő

Emlékszem, különösen felem
lítették példának a csőgyártást. 
Hangoztatták, hogy a legnagyobb 
igazságtalanság s a legelhibáz ot- 
tabb ipari politika lenne, ha az 
állam pl. egy cipőket nagyban 
gyártó vállalatot segélyezne, mert 
evvel egyenesen mesterségesen 
nevelne konkurrenst az ország 
cipész-kisiparosainak, s ezt a kis
ipari ágat tönkre tenné.

A kereskedelmi miniszter ak
kor mindenben helyeselte ezt a 
felfogást, utalt a törvény szelle
mére, amely kizár minden ilyen 
segélyezést, s külön meg is Ígérte, 
hogy semmi olyan gyári vállala
tot, amely életképes kisipari ág
nak csinálna konkurenciát, nem 
lógnak a kedvezményekben ré
szesíteni.

Nem is történt ez a koalíciós 
kormány alatt. Egy most kipat

z S  A KISIPAR.
s B arna.

tant esetből ugylátszik, hogy a 
munl.. párti kormány máskép gon
dolt,) ik, s igen szívesen nyújt 
se dkezet a magyar kisipar meg
főjük ához.

A nagyváradi Moskovics-féle 
cipőgyárnak még 1910 ben adott 
a kormány 400,000 korona ál
lamsegélyt. Most meg, hogy a 
gyár megbukott, 600,0110 korona 
kamatmentes kölcsönnel akarja 
segiteni. Tehát csak egy c ső 
gyárnak majdnem egy millió ko
rona államsegélyt űzetnek ki j

Hogy boldoguljon a tán en
nek az országnak ezer meg ezer 
cipész kisiparosa. A magyar ci- 
pészmesterember dolgozik, fizeti 
az egyre ^növekvő adót, küzd a 
nehéz viszonyokkal, de soha, se
hol nem érzi a magyar állam se 
gitő kezét. A magyar állam csak 
akkor vesz róla tudomást, mikor 
az adót egzekváltatja rajta. Egy 
nagy cipőgyári telep élvezi a 
nagyban való termelés előnyeit, 
olcsóbban kapja a nyers anyagot, 
könnyebben tudja gyártmányait 
értékesíteni, szóval amúgy is 
előnyben van a kisiparos lelett. 
S ráadásul még csaknem egy 
millió koronával segíti az állam, 
amely olyan mostoha közönnyel 
nézi a kisiparos küzdelmes ver
gődését Nem egyenes megfojtása é 
ez a kisiparnak ?

Ahol az állami segéllyel köny- 
nyen mozgó gyár felállít egy-egy 
fényes cipőraktárt, ott a cipész- 
mesteremberek vehetik a botot s 
indulhatnak Amerika felé. Hogy 
küzdjenek meg avval a verseny
zővel, aki már az állam jó vol 
tábül is egv millió koronával van 
előnyben felettük ?

Nem ilyen célokra szánta az 
1907-ki törvényhozás azokat az 
államsegélyeket. Nem azért lio 
zott róluk törvényt, hogy a kis 
ipart fojtogassák már velük ros-z 
indulatu kormányok.

Igaz, hogy a fejlődés min
denütt a nagyiparnak kedvez, s 
a kisiparosok ága előbb-utóbb 
kénytelen lesz a tért átengedni a 
nagyiparnak. Nem is mondom, 
hogy az állam mesterségesen 
igyekezzék fentartani a nagyipar
ral szemben hátrány ba jutott kis

ipart, bár annyira segiteni, hogy 
legalább a katasztrófától ntene- 
kedjék, szükséges és helyes volna. 
Hanem egyenesen olyan eljárást 
követni, amely a kisiparnak egy 
életerős ágát a konkurrens nagy
ipar állami segélyezése által va
lósággal mesterségesen megfojtani 
segít, — az már gonos dolog.

Hogy miét követ a kormány- 
ilyen egészségiden, káros, bűnös 
ipari politikát, azt alig tudná az 
ember megérteni. De nyomóban 
megérti mindenki, Ira megtudja, 
hogy annál a kisipar rovására 
segélyezett nagyváradi c pőgyár- 
nál a legnagyobb összegekkel 
sok millióval van érdekelve a 
bihari takarékpénztár, s ennek a 
takajékpénztárnak az elnöke gr. 
’lis za  Kálm án, a puritán lisza 
István testvéröcs .

Persze ez Tisza Kálmán 
| grófra nem panama, mert nem 
ő maga, hanem csak a bankja 
kapta a pénzt.

A kisiparral versenyző cipő 
! gy árnak s Tisza Kálmán bank
jának jut az állam pénzéből 
kilenc zázezer korona Egyetlen 

I cipőgyár maga tud ilyen renge
teg összeget kapni az államtól. 
De Ujhely összes iparosainak, az 
újhelyi ipartestületnek a csődből 
való megmentésére huszonötezer 
koronája nincs a magyar állam
nak

Szomorúan számol be erről 
az ipartestület múlt évi jelentése 
ezeket mondván:

A multi vezetőség bűnös visz- 
szaéléseinek és mulasztásainak 
átkos gyümölcseként a testü
letet terhelő 25000 korona 
adósság letörlesztése, illetve 
ezen összegnek a magas kor
mánytól kamatmentes kölcsön 
nyerése érdekében minden le
hetőt elkövettünk. Hosszú em
lékiratban fordultunk kérel 
műnkkel a magas kormányhoz 
leírtuk ezen adósság keletke
zését s személyesen küldöttsé- 
gileg adtuk át Beöthy László 
kereskedelemügyi mi kir. Mi
niszter Ur Önagy méltóságának. 
Ezen kérelmünk kedvező elin- 
tézénck támogatására kerüle
tünk orsz. képviselőjét Kazy 
József ur Öméltóságát is lel
kértük, ki a következő leve
let intézte elnökünkhöz:

„Igen tisztelt Elnök Ur !

Őszinte sajnálattal hozom szi
ves tudomására, hogy a sá
toraljaújhelyi általános ipar- 
testületnek 25000 korona ka
matmentes államkölcsön en
gedélyezése iránt előterjesztett 
kérelme, — a nagyméltóságu 
kereskedelemügyi m. kir. Mi
niszter úrtól egyidejűleg vett ér
tesülésem szerint nem volt 
teljesíthető, — mert ipartes. 
tiiletek segélyezésére fordítható 
költségvetési hitel nem áll a 
kereskedelemügyi Miniszter Ur 
rendelkezésére.

Igaz lőve : 
K azy '/ezséf."

így minden utánjárásunk fá
radozásunk kárba veszett és 
továbbra is Damokles kardja
ként tiigg testületünk felett a 
könnyelmű utón csinált adós
ság.
Az újhelyi kisiparosok számára 

nincs költségvetési hitel. S talán 
mikor értől Kazy- Józset „őszinte 
sajnálattal" tudatta az ipartestü
let elnökét, épen akkor irta gr. 
Tisza Kálmán a bihari takarék
pénztárnak, hogy ne búsuljanak 
nem lesz veszteségük a cipőgyá
ron ; van pénz bőven, ád az állam 
négyszázezer koronát ingyen se
gélyül, ötszázezer koronát kamat
mentes kölcsönbe,

A nagyváradi cipőgyárat, a 
bihari takarékpénztárt sok száz
ezer koronával is kisegiti az 
állam a bajból ; az újhelyi ipar
testületnek, hatszáz újhelyi kis
iparosnak mindössze huszonöt- 
ezer korona kellene, hogy kijus
son a zavarból, amibe ártatlanul 
jutott, s ezek számára ennyi 
sincs.

Ilyen a magyar iparpártolás.
Es még egy tétele van az 

ipartestületi be számolónak, amit 
lehetetlen a nagyváradi millós 
államsegéllyel össze nem hason
lítani.

Azt mondja; állatni segélyben 
a: elmúlt esztendőben egyegy ellen- 
egv iparostársunk sem részesült.

A koalíciós kormány idején 
nini volt olyan esztendő, hogy 
az újhelyi iparosok legalább t u 
bus zezer korona értékű gépeket ne 
kap tak  volna segélyül az államtól. 
A munkapárti kormány egyálta

Az Első Magyar Részvény Sörfőzde sörkülönlegessége 
TAVASZI részvény sör

a
m á r k a p h a tó  m inden  jo b b  fűsze r és csem ege ü z 
letben, k á vé h á zb a n  és ve n d é g lő b e n .

Hordó és paiacksor főraktár: BETTELHEIM MARTON Sátoraljaújhely.
L apunk  mai 6 szám a oldal
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Iában nem segélyezi a kisipara 
sokat, azoknak nem ad semmit, 
hanem pénzzel tömi, mestersége 
sen neveli azokat a gyárakat, a 
melyek arra létesültek, hogy 
magukhoz ragadják egy-egy élet
képes kis ipari ágnak a kerese
tét. Támogatni nem jut eszébe a 
kisipart, de megfojtani szívesen 
segit.

Nem helyes, nem okos, nem 
igazságos és nem tisztességes az 
ilyen ipari politika. Gonosz, bo
lond és bűnös, mint minden té
ren a munkapárt politikája.

Csuda-é, ha végső elkesere
désbe kergetik ezekkel a gyalá
zatosságokkal a kisiparosokat s 
minden tisztességes gondolkozásu 
polgárát az országnak.

<6- 0 ) ___ ______________

i  P O L l i Á I X E S T E I  v a d j a i r a
MILYENNEK KELL LENNI A
HIVATALOS KÖZLÖNYNEK?

Ne vegye senki nagyképűskö
désnek, hogy távolról is beleszólok 
Ujhely közéletébe. Igazán nem a 
szerepelni vágyás ösztökél e sorok 
megírására. Elégszer volt alkalmam 
a nyomdafestékhez és ma sem ta
gadják meg írásaimtól a nyilvános
ságot, mert hisz abból élek, hogy a 
nyilvánosságot szolgálom gyenge te-j 
hetségeratől tellő Írásokkal. H o g y 1 

mégis nyilvánosságot kérek Írásom 
szamára a sátoraljaújhelyi sajtóban 
egy most élénken tárgyalt közügy
gyei kapcsolatban, annak egészen 
más indító okai vannak.

Válaszolni kívánok egy táma
dásra, amely F a r k a s  Andor pol
gármester részéről érte a sátoralja
újhelyi sajtó munkásait és amely 
támadás kihat az én ottani műkö
désemre is. F a r k a s  Andor pol
gármester ugyanis városi hivatalos 
lapot akar iuditani. Nagyon helyes, 
okos eszme, amely csak javára vál
hat Sátoraljaújhely város nagyon is 
elhanyagolt közigazgatásának. De 
amikor ezt a tervét a képviselőtes
tület elé vitte, olyan indokolással 
tette ezt, amely nemcsak hogy helyt 
nem álló, de egyenesen iuegbotráu- 
koztatóan ügyetlen, naiv, sőt rossz 
akaratú !

Azt mondta Farkas Andor a 
képviselőtestületben — igy olvas 
taiu ezt a helyi lapokban —, hogy 
azért van szükség a hivatalos köz
lönyre, mert a lapok a városi ügye
ket tendenciózus beállításban tár 
gyalják és elferdítve, a valósággal 
ellentétesen informálják egyes fel 
vetett kérdésekben a város adófi
zető polgárságát. Hát kérdem, mi
kor történt ez ? Mióta én eljöttem 
Sátoraljaújhelyből, vagy még az én 
időmben ? Tudtommal abban az idő
ben, amikor még én is kénytelen 
voltara foglalkozni a városi ügyek
kel nem szépítve, nem színezve, de 
elsera hallgatva semmit, az igazság
hoz hűen megírtunk mindent. 
Nem akarok most kitérni konkrét

esetekre. Nem akarom visszaidézni 
a Spitz Izsó működési bizonyítvá
nyát és a kereskedelmi iskola léte-' 
sitéso körül történteket, melyek 
mind azt igazolják, hogy mindig 
igazat irtunk. Csupán azt kívánom 
emlékébe idézni a polgármester ur
nák, hogy volt alkalom nem egy- 
szer — tanukat is állíthatok rá — 
amikor nekem és kollegáimnak há
lásai: rebegett köszönetét, amiért 
egyes nehéz kérdésekben segítettül-*.

Vagy azóta történtek a ferdíté
sek, a rosszakaratú tendenciózus be
állítású kritikák, amióta én elkerül-, 
tem Uj hely bői ? Állandóan figye
lemmel kísérem az újhelyi lapokat 
és merem állítani, hogy egyetlen 
tendenciózus, rosszakaratú sort sem 
tudtam azokban felfedezni. Sőt azt 
tapasztaltam — és ennek legutóbbi 
ottlétemkor Farkas Andor előtt is 
hangot adtam —, hogy a helyi sajtó 
utóbbi időben nagyon keveset fog
lalkozik városi ügyekkel és kerül 
minden bíráló szót.

Ami pedig a lapot illeti, egy 
városi közlöny csupán arra való, 
hogy a képviselőtestületi üléseket 
megelőzöl-g kö<.ü<je az előbbi ülés 
jegyzőkönyveit és megismertesse a 
képviselőtestületi tagokat, és a 
sajtót a tárgyalásra kerülő ügyek 
aktaszerü állásával és az azokban 
tett bizottsági és tanácsi javaslatok
kal.

De még arra sem való a városi 
közlöny, hogy a város hivatalos 
hirdetéseit mind leközölje. Mert a 
hivatalos hirdetmények rendszerint 
mind időhöz kötöttek és igy azok 
legtöbbje a hivatalos közlön) ben 
— mely nem időhöz kötötten, de 
mind* n képvi elotestületi ülést meg
előzőleg néhány nappal jelenik meg 

meg stm jelenhetik. (Ha tetszik 
szolgálhatok Nagyváradról egy ki
tünően szirkesztett példánnyá!,)

Es ezért nem helyt állók a 
polgármester úr egyéb tervei sem. 
X tm  lehet a lapot időhöz kötötten 
megjelentetni, mert igy nem szolgái 
haija ezt a célt, melyre hivatva 
kell hogy legyen. Xem lehet a lapot 
meg részben sem fenntartani a lapok- 
nak eddig fizetett hirdetési összegekből, 
mert nem lehet ezután seiu elkel hi
úi a lapokban való hirdetéseket. Es 
ívégül nem kell a lapot szerkesztő bi
zottsággal szerkesztőtni, mert a szer
kesztő bizottságnak n»*ra lehet ha
tásköre, amennyibe ’• atalos
adatokat úgy stm !t .dilve
közölni.

Mindezekből látható., hogy meg
fontoltság és e őtanu tuány nélkül 
vágtak neki egy nagyfontosság u 
terv keresztülvitelének. Es innen 
erednek mindazok a tévedések, 
mindazok a vádaskodások, amelyek 
csak ártanak a közügynek.

Szükség van talán egy hivata- 
os közlönyre, amely könnyebé 
tegye a képviselőtestület munkáját 
és kizárjon minden kétséget a köz 
gyűléseken előadott javaslatok hi
telességét illetőleg. Üj nincs sziik- 
ség egy időszaki folyóiratra, amely 
ben — nem értve bele a polgár- 
mesteri hivatalos jelentéseket —

más szellemi termékek foglalnak
helyet.

Ilyen valamire nincs szüksége 
Sátoraljaújhely város inak es nincs 
pénz rá. Ha a t
kön a  polgármesterrel i r o d a . m i  i u ü - 

! ködéit akarnak kifejteni tegyek ezt 
a hely i lapok hasábjain, ame'yek 
még sohasem zárták el előlük a 
nyilvánosságot.

Lánczi Aladár.

Az ipartestület
m ú lt é vi m ű kö dé se .

Mint már megírtuk, a Sátoral
jaújhelyi Általános Ipartestület hol
nap, február hó 23-án, — illetőleg 
határozatképtelenség esetén — már
cius hó 2 -án, vasárnap délután 2  
órakor tartja meg rendes évi köz
gyűlés-'t a városháza tanácstermé
ben.

Az elnökség be fog számolni az 
ipartestület tavalyi működéséről, s 
az erről szóló jelentés már nyomta
tásban meg is jelent.

Elénk emlékezetünkben van 
még, hogy milyen bonyodalmaknak 
•'•s zavaroknak volt kitéve ez a tes
tület. a régebbi vezetőség bűnös 

öunyelinüsége folytán, amely a tes
tületet a tönk szélére juttatta olyan 
mértékbon, hogy már-már az önkor
mányzat feloszlatása állott küszöbön.

A mostani elnökség feladata 
volt valahogyan lehetővé tenni a 
további haladást, ami az adott ne
héz körülmények között bizonyára 
nehéz feladat volt. A testület elöl
járósága válvetett, komoly munká
val törekedett arra. hogy az áldat
lan közá lapotok véget érjenek, a 
bomladozó testület uj életre keljen, 
s a testület békéje és tekintő yo 
hely reál-illessék.

Hogy mennyiben sikerű t ennek 
a feladatnak a int gold i>a, annak 
alapos elbírálására a holnapi ti-zt- 
ujiló közgyűlés van elsősorban hi
vatva. Úgy tudjuk, hogy a vezető
ség lelkiismeretes működ'sét az ipa
ros polgárság bizalma é.> megelége
dése kisérte, s hisszük, hogy ez a 
bizalom a holnapi tisztújító közgyű
lésen is megfog nyilvánulni.

Köztudomású tény az, hogy az 
ipartestület előbbi vezetősége a múlt
ban bűnös könnyelműséggel töm r 
dek adósságot halmozott fel a testű et 
rovására. Ebiről folyő>ag rendkívül 
sok zaklatásnak volt kitéve az ipar- 
testű et, ületve annak elnöksége, 
azért, mt rt a testület rovására ezen 
adósságokat « lösraerni és azokkal 
kapcsolatos fizetési köte ezetlséget 
a testület részéről elvállalni hajlandó 
nem volt.

A hitelezők tehát per utján pró
bálták érvényesíteni és behajtani 
követeléseiket, és megindult az ipar- 
testület ellen a folytonos fog'alás, 
végrehajtás, letiltás és minden ki
gondolható zaklatás, inig végre a 
kas.>ai kir. ítélőtábla végzésével egy
szer és mindenkorra megszüntette 
ezen zak'atá^okat, foglalásokat és 
kimondotta, hogy a tagsági dijak és 
egyéb bevételek képezik ipartes
tület egyedüli biztos j«>\ delmét, 
mely jövedeh ni a testület működése 
céljából szükséges — s igy az le 
nem foglalható.

A multi vezetőség bü'.ös visz- 
szaélést-ioek és múlás t . .ónak át- 
kos gyümölcseként a testületet tir- 
helő 2500) korona adósáig letör
li sztése, i Ütve ezen összegnek a 
kormánytól kamatmentes kö’csön 
nyírásé érdekében a vezetőség hosz- 
szu emlékiratban fordult a kormány
hoz, melyet küldöttségileg adlak át

Beöthy kereskedelemügyi miniszter
nek. A ké-relem kedvező e intézésé
nek támogatására kerületünk orsz. 
képviselőjét Kazy Józsefet is fel
kérték, de minden utánjárás kár’.a 
veszett és továbbra is Damokles 
kardjaként függ a testület felett u 
könnyelmű utón csinált adósság.

Mint az e ’őzö években, úgy az 
e mu t esztendőben is az előjaréság 
megfelelő hirdetményben a szom- 
-zédos községekben tudtul adta a 
lakosoknak, hogy mily szakmára 
hány tanonc kerestetik.

A tanonc iskolák évzáró ünne
pély n és a vizsgálaton az elöljáró
ság küldöttei rérzi vettek t*s a 
jó viseletű és jó előmeneteld tanon- 
cjk  jutalmazására 80 koronát for
dítottak.

Jó  előmeneteld tanoncok jutal
mazására a sátoraljaújhelyi polgári 
takarékpénztár 30 koronát adomá
nyozott.

Az iparosok érdekeit felölelő 
egyetlen a testület által megindított 
„lpar“ cimülap pártfogás hiányában 
ez évben megszűnt.

A Mami segélyben az elmúlt 
esztendőben egy iparos sem része
sült.

Képviseltette magát, az ipar
testük t a Szeg* dón 1012. évi okt. 

20-án az Ipartestületek Országos szö
vetsége által tar tott országos köz
gyűlésen elnöke és titkára által. 
Továbbá a Kassán megtartott építő 
iparosok vándorgyűlésén. Hericz 
Sándor elnök, Kimar József alelnök 
Domokos Imre számvizsgáló és 
Zöldy Nándor titkár által.

Hosszas utánjárás után sikerű t 
kieszközölni a kereskedelemügyi 
miniszter, hogy városunkban ipari 
továbbképző tanfolyam tartassak. 
Ezen tanfolyamok szükségességét 
nem tudjuk eléggé méltatni. Nagy 
szükség volt erre. Nem csak az 
elméleti, hanem a gyakorlati ok ta 
tás szempontjából D.

A továobképző tanfolyamok 
megnyitása 1912. évi november 
17 én volt ünnepélyes kereti en 
megtartva. A tanfolyam kiterjed a 
cipész, szabó, asztalos, csinozó iiz 
leli fogalmazás, ipáii számtan, mér
tan kalku’áció oktatáséra Az 
aszta'os c-inoz) tanfolyam a 
karácsonyi szünetek alatt volt, mig 
a zabó és cipész tanfolyamok ez 
év elején lesznek megtartva.

A város e tanfolyamok megtar
tására alkalmas hei>iség«t és a 
szükséges dologi kiadásokat ingyen 
bocsátott rendelkezésre.

Hosszú hat esztendő óta az 
<• tnu t évben az elöljáróság sikerült 
kiállítást rendezett. A kiállítás ün
nepélyes megnyitása 1912. évi dec.
2 2 -én volt, és tar tott december 
30 ig.

Tizenhat szakcsoportban 62 ki
állító körülbe’ül 1 2 0  darab munká
val vett  részt, 38 tanonc, illetve 
segéd kb. 10 0  darab különféle szak- 
rajzokat állított ki.

A kiállított munkák hirálata 
dic. 30 án volt. mig a dijjak kiosz
tása 1913. január hó 19-én tartatott  
meg. Kiosztásra került 15 darab 
ezüst ér* m. I. oszt. oklevéllel, 2 0  
drb. bronz ériül I. II. oklevéllel és 
még számos I. és II. oszt. oklevéllel 
pénzbeli jutalmazássá'.

A kiállítók jutalmazására Zem
plén vármegye közönsége 10 0  kor., 

Ja kassai kereskedelmi és iparkamara 
1 50 koronát utalt ki. Azonkívül gróf 
j Wallis Gyulán*' 25 kor. Kiucsessy 
Péter  30 kor, Schmidt L*jos ren
dőrfőkapitány iparhatósági biztos 
10  koronát, a helybeli kereskedelmi 
társulat 2 0  kor. adományoztak.

A nem éppen legjobb időben 
rendezett kiáílitás a nehéz viszo
nyokat tekintve igen szépen sikerült

•  •

Üzlet átvétel! Van szerencsém a nagyérdemű kö
zönség b. tudomására adni, hogy a

„Hungária" gőzmosó és vegytisztító intézetet
á tve tte m . A  n a g yé rd e m ű  k ö zö n sé g  b. p ártfogá sát k é rve

m a ra d o k  k ivá ló  tiszte lette li C z i n n e r  Á r m i n n é  S zé c h é n y i-té r. 6  sz.
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és remélhetőleg a jövőben rendű* 
sendő kiállítás még nagyobb sikert 
fog aratni.

A segélyre szoruló iparosok 
felsegélyozésere szolgáló alapítvány 
az elmúlt esztendőben 10 0 0  koroná
ra egészittetett ki az elöljáróság 
által.

Z E N E I  É L E T Ü N K R Ő L .
Irta : Székely Lajos.

Azt az örvendetes hirt hallot
tam. hogy a jövő hetek valaiuelyi 
kében valószínűleg lo fog jönni vá
rosunkba az Országos Szinfónikus 
zenekar, ólén Kun Lászlóval, egy 
hangverseny megtartására.

Már a gondolat is nagy örömömre 
szolgál, mert uetu mindennapi dolog, 
hogy egy ilyen magas nívójú fővá
rosi zeneegyesület előadásában gyö
nyörködhetünk. Azt hiszem, hogy 
sok zenével foglalkozó társam osztja 
örömömet. De biztosan örülnek olya
nok is, akik nem foglalkoznak a ze
nével tüzetesen, hanem egyszerű m 
csak szeretik és élvezik azt. Oh, 
mert úgy zenével foglalkozó, mint 
azt szerető egyének nagyon .-okán 
vannak városunkban.

Mi lehet hát az oka mégis, hogy 
nincs meg az az összetartás aiui le
hetővé tenné zenészeinknek és mű
kedvelőinknek egy táborba való tö
mörülését ?

Más városok óriási áldozatokat 
hoznak egy-egy városi zenekar, da
lárda létesítése, fenntartása céljából. 
Persze mert régen belátták azt, hogy 
ez a kultúra fejlesztéséhez szüksé
ges. Már pedig a kultúra fejlesztése 
minden városnak elsőrendű érdeke.

Tessék megnézni Munkácsot: 
kisebb, mint Ljhely, de ott nemcsak 
dalárda van, hanem nemrégiben egy 
Filharmóniai Egyesület is alakú t. 
Pedig igazán nem tudora elhinni, 
hogy ezen egyesületeknek egyedei 
a mi zenészeink és műkedvelőink 
felett olyan óriási kulturális főlény 
ben volnának. De ambícióval és ösz- 
szetartással sok szép dolgot keresztül 
lehet vinni. Valószínűnek tartom 
azonban, hogy ott in tg  van a fe
gyelem, a uemes lelkesedés, s nem 
érzi senki magát megbántva, ha v - 
letlenül nem valami vezérszerep jut 
neki, hantra csak mint az egésznek 
egy része funkcionál. így lehet bol
dogulni, de irigységgel és féltékeny
séggel nem mehetünk semmire.

Van városunkban egy egyesület, 
rneiy hivatott volna kultúra is éle
tünket kissé előbbre vinni, a Gyár
telepi dal-, zene- és önképzőkör, 
azonban ez mai állapotában jó, hogy 
létezni tud, mert igazán uem arra 
való, hogy kulturális hézagot pótol
jon. Szakszerű vezetői nincsenek, s 
modern uj dolgokat képtelen produ 
kálni. Pedig valószínűnek tartorn- 
hogy ez az egyesület is más veze, 
tés mellett, jóval különb volna, mint 
jelenleg. Mert erői vannak, azonban 
nincsenek jól és kellő ^irányban ki
használva.

Epén ezekért igen örvendetes
nek találom azt az eszmét is, hogy 
akció indult meg egy vsrosi dalárda 
létesítésére. Kezdetnek ez is elég, 
majd a fejlesztéséről később lehet 
gondoskodni, csak meglegyen már 
alakítva.

Félre tehát a személyeskedések
kel és kicsinyeskedésekkel, igazán 
nincs annak helye, ii ikor ilyen nagy 
fontosságú kulturális érdek.előmoz
dításáról vau szó.

Előfizetőinkhez.
Felkérjük lapunk tisztelt előfize

tőit, hogy a január hó végén 
lejárt előfizetési díjat lehetőleg 
postafordultával küldjék be, nehogy 
a lap további szétküldésében aka
dály legyen,

H Í R E K .

Ünnepélyes mise
Abból az alkalomból, hogy 

immár uj díszben áll az a renu- j 
szánszba hajló barokk fehér 1 

templom a plébánia szornszédsá- | 
gábau és ez az építkezés teljes 
befejezést nyert, Gróf Waliis 
Gyu'áné, szül. Somogyi Ilona 
grófnő, kegy úrnő, gazdag, ket
tős családi címerrel ellátott 
aranyhirazéses brokát miserubá- 
val ajándékozta meg Bessenyey 
apátot, aki minden akadályon 
győzelraeskedo lelkes tevékeny
ségével valóra váltotta az újhe
lyi kathoükusuk régi vágyát.

Pénteken tartott az uj ruhá
ban először ünnepélyes misét 
Hessenyey apát a jótékonyságá
ért pápai kitüntetésből! is része
sült kegyurinőért. Ott volt min
denki — egyháziak és világiak 
akik a grófnő áldásos jóságának 
oly sok jelét érezték és erezik.

A fehér ruha, a fehér temp 
lom interiőrbe gyönyörűen il
leszkedett be a reggeli napsugár 
fényében, ebben a kiütő össz
hangban kifejezésre juttatva a 
btlső harmóniát L, amelyben 
az ünnepi percek alatt az ün
neplő lelkek a kegy úrnőjével 
összeolvadtak.

Mert beszá lott akkor a szép 
fehér temp ómba az ősz kegy- 
úrnő az ő áldozatos fehér lei
kével.

— A vizsgálóbíró helyettese Az
igazságügy miniszter az újhelyi kir. 
törvényszék területére vizsgálóbírói 
ailandó helyettessé dr. Nagy B *!a 
törvényszéki bírót rendelte ki.

Egyházi birek. A megyés püs
pök Hvaszta Józsefet dereséről Tar- 
czalra és Petrik Hélát Nagy kövesdrő. 
S-iro>patakra helyezte át segéd el- 
készi minőségben. Az uj misések 
közül Salamon Gyulát aZemplénvá 
sárhely re és ViliuszKy Lajost Nagy
köveidre küldte káplánoknak.

— Farkas Bertalan kitüntetése
F a r k a s  Bertalan nyírbátori kir. 
járasbirónak érdemei elismeréséül a 
király az. ítélőtáblái bírói címet adó 
mányozta. — A kitüntetett édes 
apja Farkas Andornak, Saujhely 
varos po gárraesterének, s mint vo:t 
újhelyi lakos maga is előkelő szere
pet vitt városunk társadalmi életé
ben.

— Halálozás. M ‘t he
lyezték őrök nyugat „raunón
S t r a s s e r  Antal valauuúi plébá
nost. Az elhunyt plébános úgy egy
házi, valamint vármegyei életünk
ben jelentékeny szerepet vitt. mint 
a római szent birodalom lovagja, 
Kassa*egyházraegyei szentszéki ta 
nácsos, esperes, zeroplénvármegyei 
bizottsági tag. Hosszas szenvedés 
után életének 71-ik, áldozó papsá
gának 48 ik évében költözött el az 
agg lelki pásztor az éiők sorából. 
Temetése általános és őszinte rész
vét mellett ment végbe.

— A kassai ügyvédi kamara köz 
zé eszi, hogy dr. Gutlohn Gyula 
ügyvédet, dr. Nógrádi A bért Kassa 
székbelylyel, Sándor Károly ügyvé-

et Tokaj székhellyel, dr. Szilagyi 
Zoltán ügyvédet, ,Kassa székhellyel, 
a kamarn ügyvédi lajstromába foly
tatóiig felvette, Székely Jenő tor
nai lakos ügyvédet, a kamara terü
letéről Budapestre való elköltözése 
folytán, a kamara ügyvédi lajstro
mából törölte. Ügyvédi iratait dr. 
Szőke Nándor tornai ügyvédnek 
adta át, dr. Engel Jakab vö t tokaji 
lakos ügyvédet elhalálozása folytan 
a kamara ügy védi lajstromából tü*

rö'tu és irodája részén gondnokká 
Sándor Károly tokaji lakos ügyvé
det rendelte ki.

Művészi közreműködés Folyó 
hó ‘23-áii vasárnap déleb'' . a l l  órai 
misén a róni. kalh. pi ..a ;ia temp
lomban FülÖp Kuu coloratur éne
kesnő fogja énekelni Proch Henrik 
A ve Mariáját. Ajtatos közönségünk 
szives figyelmébe ajánljuk.

Hitszonoklat Az izraelita

be, hogy a május elsejétől kibére 
londö helyiséget az elnökség a tagok 
számához alkalmazhassa. A kör hol
nap, február 23 án az egyház ta
nácstermében felolvasó estélyt ren
dez, amelyen előadást tart Papp 
József v. t. lelkész Hollandiáró, fel
olvas Enyedy Andor, szavalnak Fol
tin Mariska és Sztupján Ferenc.

— Eredményes nyomozások. A 
rendőrség az utóbbi napokban há- 

. . . . . .  . ,. | rom lopási ügyben folytatott nyo*
anyaliitkl>iSo«.nagytemplomában lua | moíáat, alne|y ,e|jes ai\ erre| j*,,,

amennyibeu mind a három esetbenl . »». magyar hitszónoklatott tartott 
dr. Schveigi-r Lázár egri rabbi. A 
körülbelül raásféf ('írás magyar szár
ny alásu beszéd, amely bővelkedett 
szónoki szépségekben és amelynek 
tartalma élónk t nusága Dr. Scvei- 
ger Lázár kiváló képességeinek, a 
nagyszámú hallgatóságra mély ha 
fást tett  és ált.János tatssést aratott. 
Dr. Schveiger Lázár esetleges meg
választása úgy hisszük békét te- 
r. m'ene a hitközség pártja:  a kon
zervatívok és haladók között, mert 
úgy látjuk, hogy Scnveiger Lázár
ban egyesülnek azok a kiváló tu- 
.újdonságok, amelyek mindkét frak
ciót kielégíthetik. Mig egyrészről a 
világiakban kiválóan képzett, a 
szigorúan vett zsidó tudományokban 
is teljesen méltó a zsidó hitközség 
tradícióhoz.

— A szabad líceumban holnap 
d. u. 5 órakor Szőllősy Károly, fő- 
gimnáziumi tanár, tart előadást 02 
vetített képpel illusztrálva az erőről 
és a munkáról. A legegyszerűbb és 
legváltozatosabb, de mindig érdekes 
és tanulságos példákkal magyarázza 
meg ez eiőadas a természetben elő 
forduló erőset és azt a munkát, 
amelyet ezer erők ellenében ki kell 
fejtenünk. Felhívjuk a nagy közön
ség szives figyelmét írre  a tanulsá
gos előadásra, olyan jelenségek ma
gyarázatát fogja meghullani, ame
lyek a mindennapi életben sűrűn 
előfordulnak, de amelyeknek okát 
adni nem mindig tudta.

— A sárospataki járásbíróság. A 
sárospataki járásbíróság felállításá
nak iigyo már régen elvan döntve, 
rőt mar — mint annak idején meg
írtuk — a bírák kinevezése is meg 
történt. Most állapitolták meg az uj 
jhrásbiróság területét, amelyet a sá
toraljaújhelyi járásbíróságtól áic>a- 
lolt sáros-pataki j írás községéi : Bod- 
rogbalász. Hercegkút, Károlyfalva, 
Luka, Makkoshotyka, Sárospatak. 
TLzakarad, Ujpatak, Vajdácska és 
Végardó területe lógja képezni. Az 
uj járásbíróság március hó 1 . nap- 
java. kezdi meg működését, amely 
telekkönyvi hatáskörrel is fog bírni.

Kabaré estély. A Sátoralja
újhelyi gyártelepi dal, zene és ön
képzőkör holnap, vasárnap február 
23-án este hét órakor kabaré-estét 
rend *z a gyártelepi étteremben. —
A műsort a dalárda és a köri ze
nekar számain kívül Weisz Jenő és 
Vigh Gyula énekszámai töltik be, s 
különös érdeklődésre tarthat szá 
mot a Prihodi Andor hasbeszélő 
jelenete. Prihoda azonkívül ti inkó 
művészetét is befogja mutatni, s 
egy pár pesti kupiét is „le fog 
adni.4* A mindenképen sikeresnek 
ígérkező estély iránt nagy az ér 
deklődés. B.deptidij 60 L r.

A sátoraljaújhelyi református 
iparos ifjúsági egylet to yo év feb
ruár 16-au tartott küzgy ü sében egy
hangúlag elhatározta, hogy oim t a
m. kir. l)«lügy luiuiszti n engedé
lyével „Református olvasó kör“ re 
változtatván, ezáltal megnyitja so
rompóit egy házi és városi társadal
munk mindazon önálló, fedhetetlen 
jellemű tagjai előtt, akik hasznos 
szórakozás, erkölcsi és szellemi mű
velődés célj »ból kebelébe óhajtanuk 
lépni. A kör tagjai alapítók legalább

I 10  korona egyszeraroindenkorra ala- 
pitdai díjjal, pártolók évi 3 korona, 

[rendes és rendnivü i tagok évi 6 
[ korona tagsági díjjal. Kérjük « he- 
'helyen is azokat, akik a kör tagjai 
I közzé be akarnak l *pni, hogy ebbeli, 
! szándékukat a letkészi hivatalban!

ikerült az eredetileg „ismeretlen 
tettest kézrekeriteni. — Mikita 
Andrásné konyhájából elloptak 
mintegy 10 0  korona értékű ruha
neműt. A rendőrség a tettest ki
nyomozta Ragály Erzsébet szemé
lyében a lopott ruha is megkerült 
a zálogházba i. — Vanta János 
néruuhegyi lakásának padlásáról az 
összes szálitás reáljából kiterített 
fehérneműt ellopták. A nyomozás 
rnegillapitottk, hogy a tettes Patva- 
ros János rovott múltú csavargó. — 
Ignácz Irén dohánygyári munkásod 
akásának a padlásáról 30—40 kor. 

értékű csipke tiint el. A nyomozás 
során kiderült, ho jy  a csipkét 
Stefurák Józsefné, szül. Kiss Erzsé
bet lopta el.

— Rendőri hirek H u r k a  Endre 
Jókay-utcai fuvaros kamrájából is
meretlen tettes ellopott 5 darab 
sonkát, nagyobb mennyiségű oldalast 
és szalonnát. A rendőrség nyomoz. 
— A sárospataki csendőrség csütör
tökön letartóztatta Stefán Mihály, 
Stefán György és Bo'di Hákhelné 
székely házalókat, 300 korona ello
pásának alapos gyanúja miatt.

— Ha a szegény embert áthe
lyezik. Egy szegény postaszolga fe
leség'* jött a szerkesztőségünkbe sú
lyos panaszával, amely, — ha va
lónak bizonyu’, — igen kedvezőt
len vi ágitásba helyezi egy helybeli 
postualliszt humánus érzékét és kol- 
legiá is együttérzését-. A stóbanforgó 
posta-zolga ugyanis ennél az altiszt
nél bérelt lakást, s ki is fizette azt 
május 1-éig. Minthogy pedig a na
pokban hirtelen áthelyezték Rima
szombatra. avval a méltányos kérés
sel fordult házigazdájához, hogy fo
gadjon el helyette egy másik lakót, 
s mindjárt ajánlott is a lakásba egy 
tisztességes embert, aki hajlandó lett 
volna heköltözködni. Az altiszt er
ről hallani sem akar, és ragaszko
dik ahhoz, hogy ő a lakast a posta
szolgának adta ki, tehát maradjon 
is benne május 1 -éig, vagy pedig 
álljon üresen a lukas a postaszolga 
költségére. Mert hát ő neki ahhoz 
semmi köze, hogy kollegáját áthe
lyezték Rimaszombatra. A postatiszt 
urnák kissé furcsa fogalmai lehet
nek a kollegialitásról, hogy a sze
gény postaszolgát minden elfogad
ható indok nélkül megakarja káro
sítani. Minthogy a hatóságok mit 
se n tehetnek az altiszt ur makacs
ságával szemben, — a postafőnök 
ur szives figyelmét hívjuk fel a kol
legiális érzés emez elragadó példá
jára. O talán szép sióval segíthet a 
szegény postaszolga haján.

— Nyomorgó öreg honvéd. Kas
sán a Kovács utcán egy öreg hon
véd lakik, aki kezty ii tisztítással 
keresi meg mindennapi száraz ke
nyerét. Ez az öreg honvéd Buchhal- 
terJDávid 06 éves aggastyán, aki a 
veressipkásokkal harcolta végig a 
szabadságharcot és számos véres 
csatában vett részt. Több sebet is 
kapott. Buchbalter a múzeumban 
volt, mint teremőr alkalmazva. 1 2  
korona nyugdiján kívül 2 0  korona 
fizetést is kapott és azonfelül a 

keztyütisztitá'Sftl is keresett néhány 
fillért Most, amikor már a szá* 
felé jár • s morogni is a ig bír kér
vényt intéz- tt  a miniszterelnökség
hez, amelyben segélyt kér, mert a 
legnagyobb nyomorban tengődik és 
közel van az éhenha'ásho*. A kér
vényre nemsokára megjött a z  a 

rideg válasz, hogy a kérelem nem 
teljesíthető, mert a reudelkezésrj

! lehetőleg rövid időn belül jelentsék i álló alap korlátolt jövedelme nem
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(.Ukíi-kim arra. hogy i» mindi-n se- 1  telj 
^jtiég nélkül álló '»/Vr*ü> ek' ll »*s (iiá/fl 
árvákon kívül nyugdíjas honv* d»*k 
ii stgélvcztessenck. Az ai arának 
van pénze zalatnai házvételekre, 
választási célokra szubvenciókra, 
csak azokkal szemben szűkkeblű, i 
akik életűket és vérüket á'dozták 
a haláért, a haza jobb sorsúért

— Kivándorlási üzelmek Szen
zációs ügyben u\omoz a bánfai | 
határszéli rendőrkapitányság. N v o 
mára jöttek, hogy kivándorlói 
ügynökük, vasúti alkalmazottakkal; 
egyetértve furfangos módon nagy

r.Malmi asztalnak i' kü on 
esznek azok az illand '» ro- 

vatok, melyekből Molnár her^nc/. 
Nagy Endre és Holtai Jenő tr • ai 
fognak derűt árasztani, mint aho 
g>an a legszebb banketasztalok 
szépségét is emelik a gyönyörű 
vázák, melyekből f r i -  virágok idata 
árad a vend ’gek fel* . „ \  z Érdek* '  
L’jság“ szépirodalmi r • / * het-nkint 
friss bokrétáját fogja átnyújtani a 
legértékesebb magyar ir >i; lég rie- 
kesebb virágainak. Szépirodalmi 
részébon teljességre <•$ frisse '••gre.

emény • *
és az ízléstől mérsékelt szenzációira

tömegekben csempésztek a! a !ia-! illusztrált r- ^zeoen [ 
táron hadktttel>s ho • .. ka legb jl
hogv aztán útnak indítsák őket s--*bb ered nenyeire 
Amerika felé. Az eperjesi rend Őrsé-! „ \ z Érdekes Újság 
gén már előzetes letartóztatásban | (-1111*11 is ni géid- 'i 
vannak; Bognár és Szőke kalauzok | t al ó n • • - -rdeklődést.

dig a kép tetői- 
s legtökélete* 
hr.jt törekedni 
s már ezen a 
Iné azt az á'- 

az utt

másnap, csütörtökön került i 'életre 
i sor. TaM.lv sieptemberbt n Kom 
lésku határában borzabur.s k. gyet- 
lenséggel megölték Goetz Mártont, 
gróf l.ónyay Elemér erdőőrét.

líackovszky dános .J c-or- 
(lás. Koleszár István és M' dve dá
nos voltak a vád'ottak. akik két 

'napos tárgyaláson tagadtak mind nt
1 • rájuk bizonyu t, u szőrnyü bűn. 

A biti'.'ág Rackovszky dánost tiz 
, \ i  | i'í;\ házra Ko.e>zárt, mint fi *tal 

tetőnov
1 val öt évi fegyházra ítélte, Medvét 
P Míg, m u án h vt rdi'. t szerint er- 
kö'c 'i  és értelmi fejletlensége miatt 

! tV eiösségre nem vonhaté. javító 
í  in tézitbe küldte. A védők semmisé- 
jgi panaszt jelentettek be.

Elálló szőlő oltvány!
Ripária Portális alanyra oltva 
12 borfajés7 csem egefajokban:

Molnár Mihályiról
A b a u js zá n tó n .

€gy éves győkes olvány darabja 5
Sima zöld olvány „ 3
gyökeres Ripária p o rtá lis  „ 2
Sima Ripária P o rtá lis  „  1
Delawáre gyökeres 15

k . 
kr. 
k r. 
kr. 
kr.

és Csordás kocsitisztitó, de a főko ' n.*T 
lompos Ben ke István a t ■ '-i molnár-1 kij.tr. 1) 

*.....................neszét vette Ui ág emester fia id-jekorán
•  dolognak és odébb ú lőtt Az e - 
járást körűibe ü 15 • gyen e.leu
fogják ni *gii ditani, kiket a bimság j ked■. 
ti tott kivándorlás el— . iióso n itt 
fog felelősségre vonni. A határszed 
rendőrkapitányság Benke, G>‘,r>
Szőke és Bognár ügyében már il 
letet is hozott. Hogy mi v nagy>ti

kulturharcosnak méltán j 
azonfelül „Az Érd kés j 

(."•készületeinek műhelyében \

A K A S S A I  I PARMŰVÉSZETI  _ 
KIÁLLÍTÁSON NAGY ARANY /  
I. i? 1. M M I. I KITÜNTETVE. ^

L A N D E S M

•••g
I'Zere

e g \  1‘.
I l i  M  V

-
-a

ü üzelmek ről van sz<’, műt a 
hogy a kivándorlási ügynöküknek 
300—4(0 hadkötelest >ikerii.t a ha
táron átsegíteniük. Szegény kiván
dorlók jócskán meg is fizették a 
kockázatos munkát, amennyiben ki 
derült az is, hogy az ügynökök 
körülbelül 32.000 koronát harácsol
tak össze kdenseiktő*.

— Eltemetett bányamunkát. Gold- 
mann Lipót bodrogkereszturi bá
nyájában fö dceu-z unlás történt, mely 
Zachuszky István bányamunkást el
temette. A vizsgálat folyik annak 
kinyomozása végett, hogy kit ter
hel a halálos nzerenoétlens-'g miatt 
a felelősség.

— „Az Érdekes Újság11 Március
második felében egy Uj képes heti
lap e ső száma fogja magara terelni 
a magyar olvasó közönség figyel 
rnét és érdeklődését. E írek az uj 
képes hetilapnak címe I* >z : „ \z
Érdekes Újság.“ Mii.d n újság ér 
dekes akar lenni es ez erdükesseg 
egyszerűen kötelessége is minden 
Újságnak, ha számítani akar a kö
zönség áliandó szeretetér*. De „Az 
Érdekes Újság4* nemcsak i yen ér 
telemben iparkodik érd ‘kés lenni. 
Minden más újság között és fölött 
ő akar az az érdekes újság lenni, 
amely csakis az érdekességek 
sága, Hazánk és a nagy világ he- 
tenkint ezer és ezer eseményt pro 
dukál, melyekről a zsurnalisztika 
mai fejlettsége mellett ezer és ezer 
újság számol be naponta A 
időnkben, amikor a magyar irodalom 
termése elé lázas várako/.á.->il li 
gyei az egész világ kuUurpiaüd, ezt 
a diadalmas magyar irodalmat me 
lözuio vagy hátétbe szorítania egyet
len újságnak sem lehet. Csak tt r-1 
inészetes tehát, hogy „Az É rdekes . 
Újság44 Ilikre lesz m«i magyar iro
dalomnak és munkatársai lesznek a 
a diadalmas gárdának legfényesebb! 
nevei. Minden név, melynek cseti-j 
gése van Magyarországon 
külföldön ott fog szerepelni

megnyerésére ott 
•ói^k m g  páratlan könyv- 
:. 'nyék és meglepő müve 
k dvHzm*'nyek, melyeknek 

szaporod • gyűjtemény* bői a 
r polgári csah'dok otthona iák 
■s gazdisága fog kiala u ni. 
iid igazi barátja, inform

cs

.. rai oztat íja, tanítója és fö derítő
je • t-zt a szerepet vállalja „ Az 
Érdekes Újság44 s mikor n hány 
rö.id hét múlva fel ífog tűnni aj 
fővárosban és mindenhol a vid -••n, 
wAz Érdekes Újság44 plakátjai ezek j 
az önmagukban is meglepő, oniv 
szí falragaszok a  magyar k p •' 
hetilapok történetében egy u Tor-; 
szak hajnalhasad isit  fogjak beje-! 
lenteni.

— N3 ültessen senki szőlő a-uig !
.Alillteíep* Nagy ősz, Kü/.épeurópa leg-í J 
nagyolib szőlőiskoláját.)! ái jeg\zéket  'tatra szív 
nem kér.

— Szőlő és gyümölcs védk*zé- 
címmel inindm sxő'ő és gyümölcs

tulajdonost érdeklő könyvet adott 
ki a budapesti „Forhiu44 gyár Y.iei 
ut U3, A hasznos könyvecske, me
lyet kívánatra mii d n gardának 
megkü'denek részletesen ismerteti a 

yái ö"Ze.s vegyi készítményeit, 
amelyeknek használásával a  sző ó 

. g n ü itiöcs wrmMéet >okszoro-a.. 
fokozni lehet. Hazánkban ez * ' e !ső 
egyedii i gvár, am • y feladatául 
tii/.te ki, hogy a gazda közönség 
segítségére legyen mezőgazdasági 
munkájában.

— Figyelmeztetés A rossz idő 
járás beáltáva! nem lehet *• epg*' j ságáhOZ 
komolyan figyelmeztetni mii den 
anyát, hogy óvják gyermekeiket a 
meghűléstől. 1 1 a pedig megtörtént 
a do og azonnal orvost hivatni. Az 
orvos pedig a legtöbb esetben 

mi | Sirolin „Uoche“-t fog rendelni, ezt 
a kedveit mondern készítményt 
Kellemes ize van és szívesen vesz 
mindenki.

Rózsák,
Diszfenyck,

gyümölcsfák,
sövénycsemeték, 
vadoncok, erdei facsemeték, 
erdészeti és gazdasági magvak, 

fümagkeverékek,

F ARA (i Ó B É L A
és kir udvari szállító ^

ZALAEGERSZEG

t

\  KASSAI llLÍÜIIKtSZlTÖ IPAROSOK
t
t
*

\ (

Ar u c sa r n o k  s z ö v e t k e z e t e .

Mint az Országos Központi 
Hitelszöverkezet tagja

K A S S A  F Ő - U T C Z A  
10 SZÁM I EMELET.

Állandó butorkiállitás!

kkel ajánlattal kivá- 
: ol.. KS £23

rekedtség, hurut, elnyálkásodas 
fojtóköhögés és i ukhurut ellen

millió ember
használja a —

Kaiser-féle

felvétetnek a „Hangya, Magyar 
Gazdaszövetség Fogyasztási és 
Értékesítő Szövetkezete" sá
toraljaújhelyi kirendeltségénél. 
Gyorsírást tudók előnyben ré 
szesiilnek. Ajánlatok bizonyítva-; 
nyokkal a „Hangya" igazgató- 

Budapest, Közraktár-!] 
.utca 34. sz. küldendők be.

közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a biztos

Nagyon jóizü bombon.

1 t-souian á 20 és 40 i. 1 doboz á  1 0 1.
Kaphatók: Widder Gyula gyógy
szertár és Hrabeczy Kálmán dro- 
l.gériáiában Sátoraljaújhely.

T  s r v é n y s z é k
Esküdtszéki tárgyalások.

Hajunk legutóbbi számában 
ré zlcles'ii ismertettük az esküdt 

, „ .. széki ciklus eseményeit. Az u’oísó
az ujj  tárgyalás Goetz Marton erdőőr m g... f  >.t , ll. j . l t  u t  iiaIt Min .. l n r . l l l '  L-

a k é c i ,  g l o d i c a i a

Beszterczei szüva, 
kajszin-br.racz,k.

ojtott gyümötcsfat.vírfsnc/.r.t, 
a k á c i  cag'cdict t i H ü i C O O  s j  v r . r a  . 

képes kúlde-nt

W 3  
C —

; -a * -

___ í'*iijreJ)t*i ■ > • u. uj j " * * -2  -  v-u.
képes hetilap saépiroda mi termesé - 1  uviikoltatásának ü g y  lapunk zárta 
ben, de még ennek a gazdag és kór még folyamatban volt és csak'

_  :S ~  'X Í S* Q
•a 
<

c9 'Ö 
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•x Oí
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g c
s C 3

>  'o
:Ő  I

g j

SIROLIN „R0CHE“-t használjunk légzőszerveink védelmére
KI h a s zn á lja  a S iro lin „ R o c h e -t4‘?  M i a S iro lin  „ R o c h e11 ha tá sa  ?Ml a Sirolin „Roche“?

A  S i r o l i n  - R o c h e *  o l y  a m e l y
I a d o m á n y o d  a l a p o n  ( ö l  p m é a j t l n - t n ,  n ő m  
I z g a t ó  ( i u a i a c o l i - s a p a t l é k l i ó l  A l l l t l n l l k  o l ó  é *

•  < > n a |n c o l n a k  o a a k  ( ó t é l c o n y  l i a t t l d n  a l k a t -  

r é a z o t t  t a r t a l m a z z a .  C z é l a z e r ü  f t » * z r t ó t e l o  
é a  k i t ű n ő  m o | | ^ k t u l : i | i l o i i ' ó u a  m e l l e t t ,  k i  

t Q n ó  I z ü  * d  é t v á g y g o r | e s z t ó  i s  l é v é n ,  a z  

ö s s z e s  o r v o s o k  r o k o u s z e n v é l  m e g n y e r t e .

\  gyógytárban lintitrozottan Sirolin „Hoc)ie“-t hérjiinU és gondunk legyen arra, 
hogy házigyógytAriinkitol sohasem hiányozzék egy üveg Sirolin ,.ltoeh e“.

N i n d e n k i  m i n t  ó v a t o s N (i | l  k ú r á t  a  l é g z ő 
s z e r v  o k  li.  | e | | e i | é s e  e l l e t i .
K ü h d g b v e k  é s  o l y a n o k ,  a k i k  U r ő n l k n s  
tU ih ' i l i n i n f l> ; in  « z e t i v e d n e k .
T U d ó ' b a i o s o k  a - - t l in i . i t  i k n « o k  m e g k o n y -  
n y e h l i n l é ' i i l  r «  é l v A i |y i | e r | e > z t e s n l .  
I n f l u e n a A s o k  i . vn l.- is  é - e r ö s ó i |<  - . - / é l j n l i ó l  
I k r o f n l í S l o k ,  i • 111’I• • l : i f | ; i n : i I <>< <|y e i  i n e k e k  
u e m -  é s  o r r h u r n t n s o k ,  l i o r g h u r u l u s o k  s i 
k e r r e l  h n * / u A l h a t | i i k .

A  S i r o l i n  » R o r h e «  m e g r ö v i d í t i  a  g y ó i i y n l r t s t  
e l ő s e g í t i  n  v ó l u l e k e l l a v o z ó s t ,  m e g s z ü n t e t

k ö k O g é s l n g e r t ,  é | J e l l  I z n d á . - t  é s  l ü z t ,  n  l é g z ő 
s z e r v e k n e k  e l l e n á l l ó  e r ő i  a d .  F e n t i  t n l . i | *  
d o n s j i g . i l  f o l y t a n  ó v a t o s s á g i  k ú r á k r a  v a n  
p r e d e s t l i l á i v á .  A S i r o l i n  |\ o < - h e «  e l ő s e g í t i  

nz e m é s z t é s t  é s  e z z e l  j i v i l j a  a z  e r ű f l l l a p o t o t ,  
g y u r a p l l j a  a t e s t s ú l y t  é s  a  |ó k ö z é r z é s t *



16 szám (5) F K I. S O M A G Y A R O R S Z A  G 1 I R 1. Szombat február 22.

G y ó g y íth a tö «c  a  t iid ö b a j ?
l'.y  a rendkívüli fut - kőidé- inni-lr: Ua-'.nlk 'a' u k ' asztma, tüdő- is  égető tuberkulózis, tüdócsucthurt tüdővesz makacs köhögés, elnyálkásodát vagy

áliandó rekedtség . ilyenfélo t lUnk teljesen ingven egy képekkel Guttmenn ■ gyintései fT>
orvosát. ! a k.'-vftkf / ‘ : ic> r Gyógyítható a tüdőbaj ? A/- i k.\ < g\ j• i• 1 . . !. .se- : k. ünődietéiikus teánki I őur*k magus/taij.lk, ,ii, k eddig ha-zuálták. ‘Gyakorlott 
orvosuk ezt a t • mint k t: • ■ • • tuberkolózis Uüdővész), asztma, krónikus gége- es gegetóhurut > len rendeltek ón uwiga-ztalták. \ tea nem titkos szer.
Lieber-fele növényekből ■ • . . • !.• ' !•; !< lotri id forgalomba bocsátottak. Ara olyan olcsó hogy a legszegényebbek ,• >ir H n  minden
betegnek minden rlzlktf i all hogy a betegsége fi ’ mindenkit fölvihigo itl issünk elhatároztuk h gj minden betegnek meg
küldjük a Gyógyítható e a tudóba] '  • m ű i  • • i. • ' <-g\ pn'h.u n t• A..i teljesen ingyen ;• Ut i u  iiUm' ii les-ék levolt/. Uh • irm Puhlman &  Co. címre
Berlin 957 MUggcIstrasse 25

‘•eEWEW3^®Ö9^! H € *S8í M3SW
í lífsÚ.

|  PFEIFFER S> NDOR |
S  Sátoraljaújhely. 3roöa és telep: yírpáö-utca 19. |\iijiillia/. ®

á

8
sfe Elvállal mindennemű <pi!uP!> tervezését ős fdépi-

tését, építkezések nniv zetúset <-• /.imokís.ír, tűzbiztos
jj gipsz és vasbeton nicn\ űzetek E i-sét minden néven
l  nevezendő vasbeton sze rk eze t ik  statikai számítását
\ é s  azok kivitelét, cement, o : .i’ó t  rr.i/é. keramit, ^

K? aszbeszt, aszfalt >tb. burkolatok k .itesét. O
©I yillanÖÓ raktár: román őj [»< r lanti cement homlokzat ®
^  kőpor, a zialt szigetelőlemez és kátrány termékekl

B&SFS&-. • © W  í . ■ £>-*’ ■ u>\*. ,*<l; i ’ í í  j & r .

'* * * *  J ' y . 1 
. 1

V :
I

S k s ^ ! J  \i
Cs és kir. Szabad Keleti-féle

sérvkötők
pneumatikus gummi pclottáv I 

a legtökéletesebbek
II k LüIÍIL hölgyek es urak ré- 
llilMlUIMK szere minden altesti 
betegség es lógó has ellen

Mű-

l lu i í c N i a r l o k i i l r

görcsér harisnyák.

jlíiliilinkül és nuikezeket
amputáltak részére

ie.sU'uy eiiesitu ' X ? ,amtif
támasztó FŰZŐKET- 

ferdén nőttek 
részére valam. 
tartozó ösz- 

llM.ll/. szes ezikkeket 
a technika legmodernebb elvei szerint, a legjutányo 

sabb gyári rrak mellett.
cs és k. szabad, sérv - 
kötök és testegyene- 

sitö gépek gyara
BUDAPEST, IV . Koronái.erceS utca 17 vid
M N

«IGY EN és Bl
Alapítva 1878. Telefon 13 76

KELETI J .

LU

- * r
i n
z
<

i n
U J

z
<

■ j£

MHGN\ II.T.

M Ü 1.1.1: R É S  T Á R S A
NŐI DIVAT ÁRUHÁZA

\H()L MINDENNEMŰ LEGÚJABB 
DIVATU NŐI DIVAT CZIKKEK DÚS 
\ ÁEASZTÉKBAN LEGOLCSÓBB 
AKT \N KAPHATÓ. iiiiiMmiimimiiiiiiimi

SÁTORALJAÚJHELY 
RÁKÓCZI-UTCZA 6. 
(KISPIACZ)

Köhögés,
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EGGER

az u tvagya t  nem ront
juk i’> kitűnő íztick. ERger mellpattUUái

> sukhuntar nifggyóg) itutt t
l> o l» O x a  1 c-fr, JL K P r ő b n d o h o z  5 0  till.

Kaphat * cy 1 t:} tárakban cs drogériákban, 
l ő- cs szóikii’d''si raktár:
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gagollal öli a szőlőrnolyt:
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'  ̂ 5 á s hevesebb
a munka,

M -szor
hevesebb,

amurtkibér!
a sokszorta megjavított honiéi keverék és szám
talan köszönő- és el ismerő-le vél tanúsága szerint 

mindenütt a legnagyobb megelégedésselha-ziiálják A
nnk nincs üledékei vízbe dobva azonnal oldódik és 

biztosan pusztítja a pcronoszpore.t 
egy kész anyag, föalkat r« s/.o rézgúlie, tnpndőképe«sége 

oly nagy, hogy bármely liarmutnál purmetezliet vele: 
huszuiilatii óriási munka- és pénzmegtakarítást jelent, 

mert az anyag teljesen kész !
használjanak s a j t i t  érdekükben Californiai lét. a 

gyiimülcsrovarok elleni védekezésre rovarcnyvet 
minden kártékony rovar lek tósőre rovarfogd 
öv\‘t b e  - I aiirin.it . ellen nyári
védekezésre l.auril Karbolincumot a téli védekezési I .uiril
oltóviaszt az oltványok nemesítésére Ichnetunillt a zsenge \  
tezésére. N'icotin Quassiakivonatot faiskolák permetu/.é» re Topomort im 
zei egerek pusztítására. Pampiit rovaruk és darazsak elfogására Tessék 
mindezen cikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, melyei 

ingyen és bétmedtve küld az ö szes érdeklődőknek a

s z ö i d p c r m e i e z é s i  a n y a g g y á r  
r u n n i l i  B U D A P E S T ,  v i . ,  v A c i - u t  S 3 ,

valamint kép\isolője t Führcr Miksa es fia 01 szliszka.

J I 6 RIN
a legjobb cipőkrém az 

egész világon!
f i z  ctíöigi világhírű viksnek vilriol nélküli gyártása is.
St. Fernolendt, Wien III.

cs. és kir udvari szállító 
8 0 .  ó v c h  my n i ’í f 'rnnállÚH. —i.

Zongora eiadó, Sí3®©f5«Bö©fiwá#asiCB
v a ( 6 d í  2000  k o r o n á s  Épület lakatos műhely 
E f r r t o a r - f é : e  g y á r t m á n y ,  minden elfogadható 
ló k a r b a n  4uo k o r o n á é r t  árért eladó. Cim a kiadó- 
m e g s s e r e x h e i ő .  U r a d a l m i  hivatalban. (VálilM béljff.) 
e r d é s z .  F ü z é r k o m l ó s  A b a u j  

m e g y e
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Meghívó.
A T ő k e t e r e b e s i  T a k a r é k p é n z  tár  R é s z v é n y t á r s a s á g

részvénye se i

a z  1913. évi m árcius hó 9 -é n  dé lutá n  4  
ó ra k o r a z intéze t he lyisé gé b e n  ta rta n d ó

III. é v i  r e n d e s  k ö z g y ű l é s r e
ezennel tisztelettel meghivatnak.

Közgyűlési tárgysorozat:

1. Jelentés az üzleti évről.
2. Az I9l2-iki üzleti é v  mérlegének megállapítása és a nyereség felosztására vonatkozó határoiatnoiatal.
3. Az igazgatóság ón felügyelő bizottságunk a felruontvény megadása.
4. Az igazgatóság megválasztása.
5. Egy felügyelő bizottsági tag eltávozása folytán egy felügyelő bizottsági tag megvá!asztása.
Tőketerebes, 1913. évi február hó 18.

A z  Ig a zg a tó s á g .

Mérleg számla, 1912 december hó 31.

Főkönyvi
lapszám VAGYON

K F"
K. : F.

21 Pénzkészlet 25418 61
21 Váltótárca 531220 48
22 Kötvénykülesönök 55658 —
22 F o ly ó szá m la .................................

Üzleti borendezén . . . .
35 KW 07

23 1284 10
23 Értékpapír . . . . . 3257 00
23 Idegen pénz , . . 518 98
29 Óvásuk 500 11
28 Átmeneti kölcsönkamatok 2503 41

| H5Ö473 45

• Idei dotációval K 12.00)
Tőketerebes, 1912. évi december hó 31.

Főkönyvi
lapszám T E H E R K. F . K. F .

24 Rószvénvfoke . . . . 200000 I
24 Tartaléktöke* 10000 -
25 Betét, és heti betét 156736 09
25 Visszleszámitolt váltók >67314 02
26 Atmonoti váltókamat 4033 70
27 Fel nem vett osztalék 760 -

Nyereség . . . . . . 16629 64

655473 45

GRÚNSTEIN SAMU
h. k ö n y v v e z e tő

BREUER DEZSŐ 
pénztárnok

Dr. KÁLLAI JÓZSEF LAUER ALFRÉD BERK0V1TS BERNÁT WE1NBERGER SÁNDOR STEPAN ALADAR VVEINBERGER ARTHL'R
ig. l*K ig. tng ig tng ig, olnük. ig, tng ig. tng

BURGER MÓRHERSK0V1CS JÖNASZ
ig- tag

SCHREIBER JÓN ASZ 
ig tag ig. tag

Jelen mérleguzámlát megvizsgáltuk, az intézet fö- én .sogédkönvToi vei összehá'onlitotiuk s azt mindenben megegyezőnek és a törvény értelmében 
készültnek találtuk.

LANDESMAN LAJOS 
f. b. tag

Tőketerebes, 1912. évi december hó 31.
SCHOETZ REZSŐ Dr. MARIKOVSZKY PÁL DAUBNER SÁNDOR 

f b. tag I. b. elnök f, b. tag
BRÜNN MÓR 

f. b. tag.

Tartozik.
Pőkőnyvi
lapezám V E S Z T E S É G K. F .  K

t
F .

23 Leírás üzleti berendezésből . 142 68
21 Leírás értékpspirból 1085 _
28 Visszleszáinitofásl kamatok . 22914 20

28 30 Tisztv. fiz. és napi biztosi dijak 4718 20
27 Adók , 4701 97
28 Üzleti költségek . . . . 2090 82
20 Betét kamatoz 5972 7 4 1Nyereség ................................. 16629 64 1

58256 25

BREUER DEZSŐ 
péaitárnok

Dr. KALLAI JÓZSEF 
•g-

i r  i
Tőketercbe:, 1912. évi december hó 31.

LAUER ALFRÉD BERKOVK > tiLKNA'l- WEINBF.RGER SÁNDOR 
'g- ‘*g ig. "ig- ig. elnök

HERSKOV1TS JÓNASZ SCHREIBER JÓN ÁS/.
ig. tng ig. Ing

GRÜNSTEIN SAMU 
h. könyvelő.

STÉPAN ALADÁR WE1NBER0ER AHTHUR 
ig tng. i g .  t n g

BURGER MÓR 
ig. tng

. .  er»J'nény.s2Ín,l,lt meg. iz.gálh.k U  inUiet 15 t ,  .egOlküni v .i, el giuebuonlitottuk • u t  min.lentien megegye zCnok é. tűrvén? értelmében
KÜ IZU 11I6K lAlAltUK.

Tőketerebes, 1912. évi december hó 81.

L

LANDESMAN LAJOS 
f. b. tag

SCHOLTZ REZSŐ 
E b. ing

Dr. MARIKOVSZKY PÁL 
f. li. elnük

DAl'BNY.K SÁNDOR 
!. b. tng

BRÜNN MÓR 
f. b. tag

•J
Nyomatott Lattdesmann iWíTtsa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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